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ABSTRAKT

Předložená disertační práce se zabývala studiem distribuce lignanů v biomase dřevin,

zejména smrku ztepilém, v biomase vybraných druhů obilovin a pseudocereálií a v odpadních

zemědělských produktech (matoliny, semena bobulí révy vinné). Důležitou součástí práce byl

vývoj a optimalizace metod pro přípravu, zpracování a vlastní analýzu vybraných vzorků.

Dílčím cílem práce byla identifikace lignanů ve vodním ekosystému.

V rámci studie byly identifikovány neznámé lignany, izolované ze suků smrku ztepilého.

Jednalo se o 7S-todolaktol A, 7R-todolaktol A, dva stereoisomery 9ʹ-hydroxylariciresinolu,

7S-isoliovil a 7R-isoliovil. Identifikace těchto lignanů byla provedena pomocí metody

GC-MS a jejich struktura byla potvrzena využitím techniky NMR. V extraku suku bylo

detekováno několik desítek dalších neznámých lignanů, přičemž tyto lignany tvořily přibližně

6 % sušiny extraktu.

Z hlediska distribuce lignanů, sledované v biomase tří odrůd pohanky seté, pohanky

tatarské, čtyř odrůd prosa setého a amarantu, sklizených v letech 2011 a 2012, bylo zjištěno,

že nejvíce zásobenou částí jsou kořeny pohanky a dále prosa. V kořenech pohanky tatarské

byl zjištěn nejvyšší obsah lignanů 2 500 mg.kg-1 s dominantním lignanem

hydroxymatairesinolem (HMR). Významný obsah lignanů byl dále nalezen ve stoncích a

slupkách nažek/obilek jak pohanky, tak prosa. Obsah lignanů v celých nažkách/obilkách tvořil

pouze 3 % z celkového obsahu lignanů. Mezi jednotlivými analyzovanými částmi rostlin byly

zaznamenány významné rozdíly v obsahu lignanů, zatímco mezi odrůdami jak pohanky seté,

tak prosa setého nebyly zjištěny výrazné rozdíly v obsahu lignanů v obou sledovaných letech.

Nejvíce lignanů z odrůd pohanky seté obsahovala odrůda Jana v roce 2011 (1173 mg.kg-1) a u

prosa odrůda Unikum také v roce 2011 (616 mg.kg-1). V pohance pak vedle HMR

dominovaly především lignany syringaresinol (SYR), cyklolariciresinol (CLAR) a derivát

oxomatairesinolu (dOMR) a v prosu vedle dOMR a SYR, lariciresinol (LAR).

Tato studie je svého druhu první, která přináší poznaky o distribuci lignanů v biomase

obilovin a pseudocereálií. Dosažené výsledky ukazují, že vedlejší produkty získané při

zpracování těchto plodin mohou najít širší využití v potravinářském případně farmaceutickém

průmyslu nebo jako technické produkty.

Klíčová slova: lignany, distribuce, pohanka, proso, odrůdy, biomasa, sukové dřevo, smrk

ztepilý, hydroxymatairesinol, syringaresinol, hydroxylariciresinol, LC-MS, GC-MS, NMR

ABSTRACT

Presented thesis was focused on study of distribution of lignans in wood biomass,

especially in Norway spruce, different varieties of cereals and pseudocereals, and in

agricultural waste materials (marc, grape seeds). The method development and optimization

of sample preparation and analysis was important part of the work. Further aim of the work

was identification of lignans in water ecosystem.

Part of the study was focused on identification of unknown lignans isolated from Norway

spruce knotwood. Lignans 7S-todolactol A, 7R-todolactol A, two stereoisomers of

9ʹ-hydroxylariciresinol, 7S-isoliovil and 7R-isoliovil were identified by GC-MS, and their

structures were confirmed by NMR. There were detected several tens of other unidentified

lignans in knotwood extract, accounting altogether for approximately 6 % of the dry weight of

extract.

From the aspect of distribution of lignans, which were studied in biomass of three varieties

of common buckwheat, tartary buckwheat, four varieties of millet and amaranthus, harvested

in 2011 and 2012, it was found that the most richest part are roots of buckwheat and then

millet. The highest lignan content of 2500 mg.kg-1 was found in roots of tartary buckwheat

with hydroxymatairesinol (HMR) as predominant lignan. Important amount of lignans was

found also in stems and hulls of both buckwheat and millet. The content of lignans in

achenes/caryopsis was only 3 % from the total lignan content. The significant differences in

content of lignans were recorded among all analyzed parts of plants, while there were no

differences in lignans content among of buckwheat varieties and even of millet varieties. The

highest lignan content from the varieties of common buckwheat was found in variety Jana in

2011 (1173 mg.kg-1) and from millet in variety Unicum 616 mg.kg-1 (2011). In buckwheat the

other dominating lignans, except of HMR, were syringaresinol (SYR), cyclolariciresinol

(CLAR) and derivative of oxomatairesinol (dOMR) and in millet beside dOMR and SYR,

lariciresinol (LAR).

This study is the first report, which brings broader knowledge about distribution of lignans

in biomass of cereals and pseudocereals. The results indicate, that by-products from

processing of these crops may have found the potential for use in food or pharmaceutical

industry or as technical products.

Keywords: lignans, distribution, buckwheat, millet, varieties, biomass, knotwood, Norway

spruce, hydroxymatairesinol, syringaresinol, hydroxylariciresinol, LC-MS, GC-MS, NMR
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1. ÚVOD

Lignany patří do široké skupiny rostlinných fenolů, které na sebe v posledních dvou

dekádách upozorňují nejen pro své četné biologické účinky, ale také svou strukturní bohatostí

a druhovou rozmanitostí. Historie zájmu o lignany začíná koncem 19. století, kdy byly

lignany identifikovány ve vzorcích dřevin.

Samotný název lignany byl navrhnut Haworthem v roce 1936. Jako sekundární metabolity

cévnatých rostlin vynikají účinky antioxidačními, protinádorovými, antivirovými,

antibakteriálními, fungicidními, insekticidními, estrogenními, antiestrogenními a v neposlední

řadě i ochrannými účinky proti srdečním chorobám (Ayres a Loike, 1990). Zvýšený zájem o

lignany vychází především z možnosti jejich využití ve farmacii a výživě. Některé deriváty

lignanů, např. podophyllotoxinu (etoposid a teniposid – firmy Sandoz) byly úspěšně zavedeny

do klinické praxe a působí v širokém spektru chemoterapie rakoviny (Harmatha, 2005). Na

trhu je dále např. doplněk stravy na bázi hydroxymatairesinolu - HMRlignanTM, vedle dalších

kosmetických přípravků.

Výskyt lignanů není vázán na určité rostlinné části, ale nacházejí se prakticky všude.

Nejčastěji je však nalezneme v dřevě a kůře stromů, v kořenech, listech, květech, plodech a

semenech rostlin. Z hlediska struktury jsou lignany tvořeny dvěma fenylpropanovými

jednotkami, které jsou spojeny přes centrální () uhlíky obou postranních řetězců (Slanina,

2000). Tvoří tak nejčastěji dimery. Lignany se vyskytují jednak ve volné formě v podobě

aglykonů zejména v dřevinách a dále pak vázané na širokou skupinu sacharidů v případě

zemědělských produktů.

Lignany a další rostlinné polyfenoly se běžně vyskytují v jádrovém dřevu stromů, přičemž

lignany jsou obsaženy převážně v měkkých dřevinách (jehličnany), zatímco flavonoidy v

dřevinách s tvrdým jádrem. Neobvykle vysoký obsah lignanů 6-24 hm. % byl zjištěn

skupinou finských vědců v sucích smrku ztepilého (Picea abies), jehož dominantním

lignanem (70-85 %) je 7-hydroxymatairesinol (HMR). HMR společně s dalšími lignany

(matairesinol (MR), sekoisolariciresinol (SEC), lariciresinol (LAR), cyklolariciresinol

(CLAR), -conidendrin (CONI)), by tak mohl být využit jako vedlejší produkt při

průmyslovém zpracování dřeva (Holmbom et al., 2003).

Nejbohatším zdrojem lignanů v potravě je podle soudobých poznatků lněné a sezamové

semínko. Lignany jsou hojně obsaženy v semenech lesních plodů, dále v celozrnných
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obilovinách, luštěninách a jiných druzích zeleniny, v některých druzích ovoce, ořechách, ve

víně (zejména červeném), čaji a kávě.

Výše uvedené a některé další rostlinné lignany jsou hydrolyzovány a metabolizovány

střevní mikroflórou na enterolignany enterolakton (EL) a enterodiol (ED). Tyto enterolignany,

jinak také nazývané savčí lignany, jsou přítomny v tělních tekutinách lidí a zvířat. V

organismu účinkují jako fytoestrogeny a pravděpodobně působí preventivně proti vzniku


[…]


kvantifikované lignany vykazovaly mezi jednotlivými částmi amarantu statisticky

významné rozdíly.

 Pro stanovení lignanů byly dále využity odpadní produkty vznikající při zpracování

hroznů révy vinné – matoliny a semena bobulí, oba směsné vzorky pocházely z modrých

odrůd. Celkový obsah lignanů se v matolinách pohyboval na hladině 55,3 mg.kg-1 a

u semen bobulí 33,7 mg.kg-1. Nejvíce zastoupeným lignanem v matolinách i v semenech

bobulí byl podobně jako ve vzorcích vín CLAR (35 a 37 %), dále sekoisolariciresinol

(SEC) a LAR.

 Metodou GC-MS byla provedena analýza lignanů ve vybraných vzorcích přírodních vod.

Nejvyšší obsah HMR byl nalezen na lokalitě „tankodrom“, s trvale zamokřenou plochou

se stojící vodou, ve které rostou různé dřeviny. HMR tvořil z celkového rozpuštěného

organického uhlíku cca 2,5 %. Na potvrzení hypotézy, že by přítomnost lignanů ve vodě

mohla být biomarkerem lužního lesa se stále pracuje a zkoumají se vzorky z různých

vodních ekosystémů.

 Výsledky této práce přináší vedle informací o nově identifikovaných lignanech v sucích

smrkového dřeva či ve vzorcích přírodních vod, zejména nové poznatky o distribuci

lignanů v biomase obilovin a pseudocereálií. Dosažené výsledky ukazují, že vedlejší

produkty získané při zpracování těchto plodin mohou najít širší využití v potravinářském

případně farmaceutickém průmyslu nebo jako technické produkty.
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8. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AcOK octan draselný

AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrome – Syndrom získaného selhání imunity

ANSEC anhydrosekoisolariciresinol

APCI atmospheric-pressure chemical ionization – chemická ionizace za
atmosferického tlaku

ARC arctigenin

ASAR asarinin

ASE accelerated solvent extraction – zrychlená extrakce rozpouštědlem

AV ČR Akademie věd České Republiky

BSTFA N,O-bis(trimethylsilyl)-trifluoroacetamid

CARD carthamosid

CART carthamogenin

CDCl3 deuterovaný chloroform

CEAD coulometric electrode array detection – coulometrická detekce

CI chemical ionization – chemická ionizace

CLAR cyklolariciresinol

CONI -conidendrin

CUBE cubebin

D detected – bylo detekováno

DCM dichlomethan

DCUBE deoxycubebin

dOMR derivát oxo-matairesinolu

DMR didemethylovaný matairesinol

DMSO dimethylsulfoxid

DMSO-d6 deuterovaný dimethylsulfoxid

ED enterodiol

EI electron ionization - elektronová ionizace

EL enterolakton

ER estrogenní receptor

ESI elecrospray ionization – ionizace elektrosprejem

GC gas chromatography – plynová chromatografie

GC-FID gas chromatography flame ionization detector – plynová chromatografie
s plamenově-ionizačním detektorem
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GC-MS gas chromatography mass spectrometry – plynová chromatografie s hmotnostní
detekcí

GGE guajacylglyceryl ether

HCUBE dihydroxycubebin

HEL hydroxyenterolakton

HIN hinokinin

HIV Human Immunodeficiency Virus – virus lidské imunitní nedostatečnosti

HMR hydroxymatairesinol

HPLC high-performance liquid chromatography – vysokoúčinná kapalinová
chromatografie

iso-HMR iso-hydroxymatairesinol

IUPAC International Union of Pure and Applied Chemistry – Mezinárodní unie pro
čistou a užitou chemii

LAR lariciresinol

LC-MS liquid chromatography mass spectrometry – kapalinová chromatografie
s hmotnostní detekcí

LIO liovil

LOD limit od detection – mez detekce

LOQ limit of quantitation – mez stanovitelnosti

MASE microwave assisted solvent extraction – extrakce podporovaná mikrovlnným
ohřevem

MED medioresinol

MR matairesinol

MR-d6 deuterovaný matairesnol

MS mass spektrometry – hmotnostní spektrometrie; hmotnostní spektra

MTBE methyl terc.butyl ether

ND not detected – nebylo detekováno

NDGA nordihydroguajaretová kyselina

NMR nuclear magnatic resonance – nukleární magnetická resonance

NOE nuclear Overhauser effect – nukleární Overhauserův jev

NOE-diff nuclear Overhauser effect difference spectroscopy

NOESY nuclear Overhauser enhanced spectroscopy

OEL 7-oxo-enterolakton

OHEL 7-hydroxyenterolakton

OHSEC 7-hydroxy-sekoisolariciresinol

OMR 7-oxo-matairesinol

PHYLN phylligenin
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PDA photodiode array detector – detektor diodového pole

PIN pinoresinol

PODO podophyllotoxin

RRT relativní retenční čas

SDG sekoisolariciresinol diglukosid

SEC sekoisolariciresinol

SEC-d6 deuterovaný sekoisolariciresinol

SES sesamin

SYR syringaresinol

THF tetrahydrofuran

TLC thin layer chromatography – chromatografie na tenké vrstvě

TMCS trimethyl-chlorosilan

TMP thermo-mechanical pulping - termo-mechanické zpracování dřeva

TMS trimethylsilyl (deriváty lignanů)

TODA todolaktol A

TRACH trachelogenin

TRAD trachelosid

ÚOCHB Ústav organické chemie a biochemie Akademie věd České republiky

UV/VIS ultraviolet-visible spectroscopy – spektroskopie v ultrafialové a viditelné
oblasti

VÚPP Výzkumný ústav potravinářský Praha

WIK wikstromol

YAT yatein

YATD yatein diol

YATD2 dihyro-dideutero yatein

46T lignan 46T (z Libocedrus yateensis)
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