Doporučení školitele k obhajobě doktorandky Ing. Ivety Marešové

Název doktorské disertační práce Ing. Ivety Marešové je „Biomasa jako zdroj lignanů a studium jejich distribuce“. Ing. Češková, provdaná Marešová, se začala o lignany, jako zdravotně významné látky v rostlinách, zajímat již od doby svého nástupu do doktorandského studia v roce 2008, kdy bylo toto téma vypsáno Katedrou aplikované chemie. Vzhledem k tomu, že oblast chemie lignanů přesahuje do oblasti potravinářské chemie, bylo určitou výhodou Ing. Marešové vypracování a obhajoba magisterské práce na VUT v Brně právě v oblasti potravinářské chemie. Nicméně problematika lignanů byla pro doktorandku absolutně nová a musela zvládnout vypracování celé metodiky přípravy a analýzy vzorků lignanů v různých matricích. Do studia lignanů se pustila Ing. Marešová s obrovským nasazením a elánem, což bylo také dáno rodinným zázemím a zkušenostmi jejího otce, pracovníka Lesní správy Hluboká. Postupně téma vykrytalizovalo a omezilo se na studium smrku ztepilého, cereálií a pseudocereálií. Přes počáteční potíže dané stíženou dostupností odpovídající přístrojové techniky, zejména HPLC, velmi záhy zvládla práci s novými extrakčními technikami, např. extrakci ve fluidním loži a dostala možnost pracovat s přístrojem pro kapalinovou chromatografii ve spojení s hmotnostní spektrometrií a začala vypracovávat metodiku stanovení lignanů na tomto špičkovém zařízení v laboratoři CVGZ. Do té doby se lignany stanovovaly převážně metodou GC-MS a tudíž o možnosti použití LC-MS bylo známo velmi málo. Tato skutečnost představovala významný stimul pro práci, která byla po náročné řadě experimentů a trpělivého hledání korunována úspěchem. Metoda byla také statisticky otestována a doktorandka zvládla např. náročnou metodu PCA analýzy sama. Díky kontaktům s panem prof. Holmbomem se podařilo v rámci projektu Erasmus zorganizovat stáž Ing. Marešové na Univerzitě v Turku, ve Finsku, kde během stáže získala zkušenosti s analýzou lignanů pomocí GC-MS a podílela se na izolaci a popisu několika dosud neznámých lignanů smrku.

Ing. Marešová prokázala během studia schopnost samostatné tvůrčí experimentální práce, neboť v krátkém čase zvládla poměrně novou techniku spojení vysoce účinné kapalinové chromatografie s hmotnostní detekcí a v tématu práce se dokázala velmi rychle orientovat. Při všech pracích prokázala potřebnou samostatnost. Často doktorandka hledala své vlastní cesty, což bylo velmi časově náročné, a což spolu s náročnou pedagogickou prací, neváhám v této souvislosti říci přetížeností, přispělo k delší době potřebné k zakončení disertační práce. Při vyhodnocování a zpracování výsledků se správně zamýšlela nad jednotlivými hodnotami a dokázala vysledovat zásadní souvislosti. Výsledky své práce publikovala ve dvou impaktovaných časopisech, další dva příspěvky v impaktovaných časopisech se připravují, dále je spoluautorkou šesti vystoupení na konferencích v tuzemsku i v zahraničí. Při studiu lignanů se zapojila do intenzivní spolupráce s pracovníky Laboratoře metabolomiky a izotopových analýz CVGZ AVČR, kde se podílela na řešení dvou grantových projektů, ze kterých vzešla přihláška vynálezu a užitého vzoru kromě jiných výstupů. Práci jednoznačně doporučuji komisi k obhajobě.

V Č. Budějovicích 12.5. 2014

www.czechglobe.cz

T: +420 511 192 211

E: centrum@czechglobe.cz

IČO: 67179843

Prof. Ing. Jan Tríska, CSc.
školitel doktorandky

Stanovisko vedoucího školicího pracoviště k disertační práci Ing. Ivety Marešové

Ing. Iveta Marešová roz. Češková zahájila postgraduální doktorandské studium na katedře aplikované chemie v oboru Obecná produkce rostlinná v roce 2008. Tématem její doktorské disertační práce byla Biomasa jako zdroj lignanů a studium jejich distribuce. Brzy po zahájení její práce se ukázalo jako vhodné přeřazení doktorandky do studijního oboru Zemědělská chemie. Toto přeřazení proběhlo v roce 2009 a bylo řádně zdůvodněno. Ing. Marešová složila všechny předepsané zkoušky, státní doktorskou zkoušku složila v květnu r.2013.

Ing. Marešová studovala a na své disertaci pracovala zodpovědně a pečlivě. Pokud vím, její spolupráce se školitelem, prof. Třískou, byla na dobré úrovni. Výsledkem doktorského studia Ing. Marešové není pouze disertační práce jako taková, ale rovněž článek v odborném časopisu *Holzforschung* a příspěvky na odborných konferencích.

Práci jednoznačně doporučuji komisi k obhajobě.

V Č.Budějovicích 7.5.2014

prof. Ing. Martin Křížek, CSc.

vedoucí katedry aplikované chemie